
 

 

Infoblad för Grekisk landsköldpadda och Rysk stäppsköldpadda 
(Testudo hermani, Testudo horsfieldii) Enligt Djurskyddsmyndighetens regler. 
 

URSPRUNG och LANDSKÖLDPADDOR SOM SÄLLSKAPSDJUR 
Landsköldpaddor är mycket mer aktiva och sällskapliga än vad många tror. Tänk igenom ditt köp väldigt 

noggrant eftersom många av dem lever lika lång tid som vi människor gör. Hanarna har längre svans och 

kraftigare klor på frambenen. De kan leva ensamma, men trivs bäst i par eller grupp. Det är viktigt att 

lägga mycket energi på att sköta sköldpaddan korrekt, eftersom det kan dröja många månader, ibland år, 

innan de negativa effekterna av felaktig skötsel visar sig. 

Innan köpet är det väldigt viktigt att ta reda på att djuret är friskt och välskött samt har alla sina papper 

iordning. Grekisk landsköldpadda är t.ex. listar på CITES A-Lista som betyder att alla uppfödda djur följs åt 

av ett intyg som garanterar att de är uppfödda och inte fångade i naturen. Ungen beskrivs noggrant och 

märks med ett chip som ger den en unik identitet (precis som på hund och katt) Butiken har särskilda 

tillstånd för att få sälja dem och vi rapporterar till Jordbruksverket vilken den nya ägaren är när de säljs. 

Det ska också rapporteras in om du någon gång skulle sälja din sköldpadda.. Det kan verka omständligt, 

men vi kan inte nog påtrycka det allvarliga i att köpa ett djur utan intyg. Det kan innebära att djuret är 

insmugglat illegalt eller att butiken inte har tillstånd att sälja djuren.  

Barns naturliga djurkontakt utvecklar deras förmåga att sätta sig in i andras känslor, önskningar och 

behov. De växer i lagom takt med uppgiften att kunna ta hand om sin vän, men glöm inte att det alltid en 

vuxen som har slutligt ansvar för skötsel, utfodring och att djuret får bästa möjliga levnadsvillkor. 
 

TERRARIET, HYGIEN och SKÖTSEL 
Det är inte rekommenderat att låta sköldpaddan gå fritt i hemmet och utsättas för drag, kyla, farliga saker 

den kan stoppa i sig mm. Bästa terrariet är en rejäl låda av t.ex. vattentålig plywood med höga väggar, så 

de inte kan klättra över och inte se igenom. Om sköldpaddan är upp till 20 cm lång ska terrariet vara på 

minst 1 kvm. Trängsel kan leda till aggressioner och stress när det underlägsna djuret inte har någon plats 

att fly undan till. Stress i alla former kan orsaka aptitlöshet och sjukdomar. Om du håller dem i grupp och 

det är någon sköldpadda som blir dålig, vägrar att äta, stannar i tillväxt måste du separera dem, den kan 

vara stressad av de andra. Det är dock bara en av möjliga orsaker, tveka aldrig att ta den till en veterinär 

eller fråga om råd om du är orolig. Ju tidigare de får hjälp ju större är chansen att problemet löses. 

För att efterlikna naturen bör underlaget ge grävmöjligheter, som är ett sätt för sköldpaddan att gömma 

sig och skydda sig från både kyla och värme. Ett underlag av jord och grusblandning är mest naturligt men 

en nackdel kan vara om de äter av underlaget som kan orsaka förstoppningar och att avföring och 

matrester kan vara svåra att se. En naturlig miljö gör det också lättare för dem att vända sig om de råkar 

hamna på rygg. Ge dem hålor och grottor att sova i under natten. Det bör finnas flera gömställen både på 

den svala och på den varma sidan, minst ett på var sida/djur. Det är mycket dekorativt att inreda med 

plastväxter eller levande växter som passar in i miljön. Se så att de inte är giftiga arter eftersom de kanske 

äter lite av växterna. Ingen dekor får vara så vass att de kan skada sig. Vattenskålen ska vara vid, tung och 

ha låga kanter, så att den inte tippar över om sköldpaddan vill bada.  

Terrariet måste hela tiden hållas rent och torrt. Ta bort avföring och matrester varje dag och all inredning 

som smutsas ner ska rengöras eller bytas ut. Underlaget i terrariet bör successivt bytas ut så att det hela 

tiden håller sig fräscht. Desinfektera inredningen, mat och vattenskålar c:a en gång i månaden, t.ex. med 

0,2% klorhexidin. Grovrengör hela terrariet på samma sätt minst 2-3 gånger om året. Det är mycket viktigt 

eftersom om bakterier ansamlas från avföring och matrester kan det göra din sköldpadda sjuk. 

Belysningen är ofta någonting som ägnas för lite tid på då man sätter upp sitt första terrarium. För reptiler 

är kontrollerat ljus och värme lika viktigt som bra foder eftersom de inte själva kan reglera sin kropps-

temperatur. Även om de lever i ett ökenliknande klimat bör terrariet vara väl justerat och inte alltför varmt. 

En solplats med 32-35 grader och resten av buren c:a 25 grader är lagom med rumstemperatur på natten, 

reglera dag och nattemperatur med en timer –det är annars lätt att glömma. Om flera djur lever 

tillsammans behöver de alla separata solplatser, akta så att inte djuren kommer åt lamporna. Använd inte 

värmekällor underifrån. Sköldpaddor ska bara ha rejäla värmelampor. De gräver ner sig för att svalka sig, 

om det då blir allt varmare stressar djuret som inte förstår varför. På natten kan all värme vara avstängd så 

temperaturen sjunker till rumstemperatur. Lämpligt är att hålla en dag och nattcykel på c:a 12/12 timmar. 

 



 

 

De behöver även regelbunden UV-strålning. UVA-strålning behövs som aptitstimulerare och för att bära 

fram UVB-strålningen som i sin tur krävs för att kunna bilda vitamin D3 i huden. Vitamin D3 gör att djuret 

kan tillgodogöra sig kalcium från fodret, som behövs för att skelettet ska byggas upp normalt. Efter en tid 

tappar UV-lysrören i styrka, så du bör byta ut rören varje år för att vara säker på att strålningen blir 

tillräcklig. Ha lysrören tända 12-14 timmar på sommaren och 10-12 timmar på vintern (utom under dvalan), 

helst på ett avstånd max 50cm från djuret. Tänk på att UV-ljus inte går igenom glas. Om UV-ljuset är 

tillräckligt ser du att dina sköldpaddor blir mer aktiva och äter bättre. 

Utomhushagar som ger naturlig kost och naturligt solljus är det absolut bästa du kan ge din sköldpadda. 

Med ett välisolerat hus där de kan söka skydd från stark sol, regn, vind och kyla samt extra värme kan de 

vara ute dygnet runt. En hage direkt på gräsmattan blir alltför fuktigt. Skapa istället ett torrt, varierat 

landskap med kullar, ätlig växtlighet och olika temperaturzoner. Det ska även finnas grunda vattendrag så 

de kan dricka och bada. Väggarna bör vara så höga att de inte kan klättra över och nergrävda så de inte 

kan gräva sig ut. I huset ska de kunna gräva ner sig och ha mycket halm för skydd och värme. Glöm inte 

bort att skydda emot katter, hundar och andra rovdjur som kan skada ta sig in i buren och skada dem. 
 

FODER 
Sköldpaddorna kommer från karga miljöer, större delen av deras årliga näringsintag sker under vår och 

höst, övriga tider lever de mycket snålt. Landsköldpaddor ska ha foder som är rikt på fibrer och kalcium 

och har lite protein och fosfor. Den mest idealiska kosten vi kan erbjuda är det den äter utomhus på 

sommaren. De flesta grässorter, ogräs och sommarblommor är alldeles utmärkt utfodring tillsammans med 

hö, fruktträds och bärbusksblad och mörkgröna bladiga grönsaker. Berika allt foder med kalk och 

vitamintillskott. En del djur tycker om kalkrika sepiaskal så de själva kan reglera kalkintaget. 

Var kreativ och omväxlande med utfodringen och ge under inga omständigheter hund- eller kattmat, ost, 

ägg, mjölkprodukter, pasta, potatis, keso, bröd eller liknande, det är väldigt få sköldpaddor som äter pasta 

och kattmat ute i naturen, eller hur? Läs mer på vår hemsida om vilket foder som passar dem bäst. 
 

HÄLSA, SKÖTSEL, DVALA och UPPFÖDNING 
Titta ofta över punkterna på besiktningsbladet och mät/väg den regelbundet, så har du en checklista för 

att se att din sköldpadda mår bra. Den kontrollen tillsammans med god hygien och en bra miljö med 

minskar dramatiskt risken för sjukdomar. En årlig hälsokontroll hos veterinären innan dvalan och 

avmaskning 1-2 gånger/år om de går ute är att rekommendera. Glöm aldrig att de faktiskt kan bitas rejält, 

de har ju inga tänder men ”näbben” är vass nog ändå. De hör dåligt men ser och luktar mycket bra. 

Du kan bada dem ett par gånger i veckan för att stimulera de att dricka och underlätta ömsning. Många 

passar dessutom på att bajsa då de badar, vilket gör renhållningen i terrariet enklare. Tvätta alltid 

händerna efter att ha hanterat sköldpaddan eller dess utrustning! Tänk på att salmonellabakterier är en 

normal beståndsdel i bakteriefloran i sköldpaddans tarm.  

För att sköta sköldpaddan naturligt bör de dvalas på vintern så att kroppen får en ordentlig paus. Det 

stimulerar även intresset för parning. Läs på mer om dvalning och uppfödning i god tid innan det är dags 

så att det utförs på rätt sätt och riskerna för djuret minimeras.  
 

FÖRSTA TIDEN HEMMA 
Kontrollera än en gång att miljön i terrariet stämmer för djuret och låt de få vara ifred och undersöka sin 

nya miljö de första dagarna. Det är lätt att bli lite förstoppad om man blivit lite kall under hemtransporten, 

bada de då gärna och kontrollera att de gör ifrån sig som de ska. För om det inte vill komma något i ”den 

ena änden” vill de knappast fylla på med mer mat i ”den andra änden”. Alltså kan matvägran vara ett 

tecken på förstoppning eller stress i sin nya miljö. Om den inte äter och gör ifrån sig som den bör inom en 

vecka, tveka inte att kontakta oss. Vi vill ju att den ska må bra och inte riskera att bli sjuk i onödan. 
 

TILL SIST… 
Vi hoppas att du kommer att trivas med ditt nya husdjur! Alla tillbehör du behöver finns här hos oss och 

inköpslistan som medföljer i din djurmapp ger dig råd kring vad som behövs vid köpet och efterhand. Har 

du de minsta frågor eller funderingar tveka inte att höra av dig till oss. Vi hjälper dig givetvis både före, 

under, och lika självklart efter köpet så att allt blir så bra som möjligt! 


